[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВАЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   06.05.2020

   №30
О внесении изменений в постановление администрации Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области от 01.10.2014 № 23 «Об утверждении  «Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории ЧУЛКОВСКОГО сельсовета»»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» В целях приведения в соответствие с законодательством администрация Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области от 01.10.2014 № 23 «Об утверждении «Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории ЧУЛКОВСКОГО сельсовета»» (Далее -Постановление):

1.1. В Водной части удалить ссылку на Правила пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03, утвержденные приказом МЧС РФ №313 от 17.06.2003 в соответствии с Приказом МЧС России от 31.05.2012 №306 «О признании утратившим силу приказа МЧС РФ №313 от 17.06.2003»;
1.2. Пункт 3.1.2 Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории ЧУЛКОВСКОГО сельсовета (Далее - Положение) изложить в следующей редакции: «Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях»;

1.3. Подпункт «б» п. 4.3.1 Положения изложить в следующей редакции: «иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления»;
1.4. Подпункт «ж» п. 4.3.1 Положения изложить в следующей редакции: «предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных и иных помещений и строений (за исключением жилых помещений), территорий, земельных участков в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений»;

1.5. Добавить пункт 5 к Положению и изложить его в редакции, согласно Приложению настоящего Постановления.

2.Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области http://www.chulkovo.vacha-nnov.ru /.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Т.Н.Абросимова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Чулковского сельсовета Вачского

муниципального района

06.05.2020 №30
5. Права и обязанности организаций в области пожарной безопасности

5.1.Руководители организации имеют право:
а) вносить в органы государственной власти и органы местного самоуправления предложения по обеспечению пожарной безопасности;
б) проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, происшедших на предприятиях;
в) получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны.

5.2.Руководители организации обязаны:
а) соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;
б) разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности;
в) проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности;
г) включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности;
д) содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;
е) оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;
ж) предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях предприятий необходимые силы и средства;
з) обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты предприятий;
и) предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях, в том числе о пожарной опасности производимой ими продукции, а также о происшедших на их территориях пожарах и их последствиях;
к) незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов;
л) содействовать деятельности добровольных пожарных;
5.3.Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.